Semper eum pedisequi cum nummis sequebantur, ut, si quis opis eius indigeret, statim daret. Saepe, cum aliquem minus bene vestitum videret, suum amiculum dedit. Cottidie ei magna cena parabatur, ut omnes egenos homines ad se vocaret. Nulli fides eius, nulli opera, nulli res familiaris defuit. Nullus ei metus erat, ne haberet, quod daret, timebat vero, ut haberet, quibus daret. Quia sic se gerebat, non est mirandum, quod et vitam suam civibus fecit caram et mortem acerbam.

*Quidquid praecipies, esto brevis, ut cito dicta percipient animi dociles teneantque fideles.*

## 61.

1. Znano je, da je Hanibal pil strapon, da ne bi bil izročen Rimljancem. 2. Lakomnik se vedno boji, da ne bo imel zadosti. 3. Senat je sklenil, naj konzul gleda, da država ne trpi škode. 4. Sula je dal slabemu pesniku plačilo, toda pod pogojem, da več ne piše. 5. Alpe niso ovirale Hanibala, da ne bi pripeljal vojske v Italijo. 6. Sparta ni imela obzidja, da bi državljanji tem hrabreje branili mesto. 7. Jeza ovira duha, da ne more spoznati pravega. 8. Ciceron je dosegel, da je zvedel za vse Katilinove načrte.

## Konsekutivni stavki (Sl. § 47)

## 62.

### De Demosthene

Clarissimus Graecorum orator fuit Demosthenes. Testimonio ipsius Ciceronis tanta ei dicendi vis inerat, ut merito in numero maximorum oratorum haberetur. Nam in eo tantum studium tantusque labor erat, ut omnia impedimenta naturae industria superaverit. Ita enim balbus erat, ut litteram ,r' dicere non posset. Sed exercendo perfecit, ut nemo planius loqueretur.

Praeterea spiritus eius angustior erat, sed continendo spiritum in dicendo tantum est assecutus, ut eam difficultatem non amplius sentiret. Quin etiam, ut memoriae proditum est, in os calculos coniecit et summa voce multos versus uno spiritu pronuntiabat. Ita factum est, ut gloriam summi oratoris assequeretur. Dubium non est, quin multi, qui se in quaque arte tanto studio exercuerint, in ea multum profecturi sint.

*Poeta nascitur, orator fit.*

1. Reka Krka teče s toliko počasnostjo, da se z očmi komaj more razločiti, v kateri kraj (utrá pars) teče. 2. Tolikšna je moč poštenosti, da jo tudi v sovražniku ljubimo. 3. V maratonski bitki so Atenci toliko več premogli po hrabrosti, da so desetkratno število sovražnikov pobili. 4. Pravica zmagalcev je, da vladajo tistim, katere so premagali. 5. Zgoditi se more, da kdo prav misli, pa tega, kar misli, ne more lepo povedati. 6. Ni dvomiti, da so bili pred Homerjem pesniki. 7. Dumnorig ni dvomil, da bodo Rimljani tudi Heduvcem z ostalo Galijo ugrabili prostost.

### Temporalni stavki (Sl. § 48)

64 a.

#### *Quid deus sit*

Simònides Ceus, clarus Graecorum poeta, cum ex eo Hiero, tyranus Syracusanorum, quaesivisset, quid aut quale esset deus, unum diem ad deliberandum poposcit. Cum ex eo postridie quaereret, ille biduum petivit. Cum saepius duplicaret numerum dierum admiratusque Hiero requireret, cur ita fáceret, Simonides respondit: »Quanto diutius considero, tanto mihi res videtur obscurior.«

64 b.

#### *Quantopere Philippus et Alexander Aristotelem honoraverint*

Exstat epistula, quam Philippus, rex Macedonum, postquam Alexander puer natus est, Aristoteli philosopho Athenas misisse traditur. Rex haec fere scripsisse dicitur: »Filium mihi genitum esse scito. Magnas diis gratias habebo non tam, quod natus est, quam quod temporibus vitae tuae natus est. Utinam educatus eruditusque a te dignus exsistat et nobis et regni successione!« — Ubi (primum) ingenium pueri adolevit, Philippus Aristotelem Pellam vocavit. Qui cum eo venisset, diligentissime et optime munere doctoris functus est. Postquam huius disciplina Alexander per quinquennium usus est, dicere solebat: »Ego non minus Aristoteli quam Philippo debeo: huius enim munus fuit, quod vivo, illius, quod honeste vivere possum.«

*Laudat alauda Deum, dum sese tollit in altum;  
dum cadit in terram, laudat alauda Deum.*

65.

1. Kadar smo zdravi, lahko dajemo bolnim dobre nasvete. 2. Ko pride (fut. II) Sin človekov v svojem veličastvu, takrat bo sedel na (super) prestol (sedes) svojega veličastva. 3. Prijateljsko ravnaš, ko me hvališ. 4. Komaj se je bilo zdaniло, kar je nastal v taboru vrišč. 5. Medtem ko so se v Rimu posvetovali, se je Sagunt z vso silo oblegal. 6. Poveljnik se je zelo hrabro branil, dokler je mogel. 7. Čakaj, dokler se ne vrnem! 8. Darej je pustil grške kneze za čuvanje mostu, dokler bi bil sam odsoten.

9. Ne bom se prej nehal batи заstran Kartagine, dokler ne bom zvedel, da je porušena. 10. Potem ko je prišel Kserks v Grčijo, je bil Aristid poklican nazaj v domovino. 11. Brž ko je Pompej videl, da je konjenica premagana, je zapustil bojno vrsto.

### Kavzalni stavki (Sl. § 49)

66.

### De Aleibiade

Alcibiades, quia et summis virtutibus et maximis vitiis excellebat, Athenienses magna spe et non parvo timore afficiebat, quod et obesse plurimum et prodesse poterat. Cum bellum contra Syracusanos pararetur, accidit, ut Athenis una nocte omnes Hermae praeter unum deicerentur. Suspicio eius sceleris in Alcibiadē cecidit, quoniam eadem nocte cum amicis potabat. Itaque cum iam in Siciliam pervenisset, accusatus est, quod sacra violasset. Et quia domum reverti noluit, absens condemnatus est. Alcibiades Lacedaemonem profectus contra adversarios suos bellum gessit, quod ii patriae hostes essent. Sed quia Lacedaemonii non satis confidebat, in Asiam fugit. Cum ibi Athenienses contra Lacedaemonios adjuvaret, populi scito restitutus et exercitui praefectus est.